
 

Sezione Contratti e Appalti 
U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

graziana.mauro@uniba.it - tel. 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

www.uniba.it - universitabari@pec.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

                             DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA  

        E PATRIMONIO 

     

 

D.D.G. n. 547 del 31.10.2018   IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO  che con lettera d’ordine prot. n. 50083 X/4 del 14/07/2014 è stato affidato il servizio 

di sorveglianza dosimetrica del personale esposto a radiazioni ionizzanti in favore 

della Società L.B. Servizi per le Aziende srl, con sede in Roma, via Giuseppe Allievo, 

81 - 00135, per l’importo complessivo presunto dell’appalto di € 4.500,00= oltre Iva, 

per aver offerto il ribasso del 50% sul prezzo posto a base di gara del dosimetro a TDL 

di € 2,00= oltre iva., per la durata di anni tre a far data dal 1.08.2014 e fino al 

31.07.2017; 

 

 che il servizio in parola è stato prorogato con successivi provvedimenti - D.D.G. n. 

706 del 31.07.2017, D.D.G. n. 35 del 22.01.2018 e, da ultimo, D.D.G. n. 202 del 

27.04.2018 - agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, fino alla data 

del 30.06.2018;  

 

 che con D.D.G. n. 291 del 18.06.2018, la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

è stata autorizzata ad esperire una procedura di gara ex art. 36 (contratti sotto soglia), 

comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento triennale del servizio di 

sorveglianza dosimetrica del personale esposto a radiazioni ionizzanti, da aggiudicarsi 

mediante il criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. b) stesso decreto, per 

un valore triennale stimato dell’appalto pari a complessivi €7.560,00= oltre iva; 

 

CONSIDERATO che, nelle more delle operazioni di gara per il nuovo affidamento, la U.O. suddetta ha 

richiesto alla società L.B. Servizi per le Aziende srl, con nota prot. 44740 X/4 del 

20.06.2018 la disponibilità alla prosecuzione del servizio per il solo mese di luglio; 

 

ACQUISITA con nota prot. n. 49188 del 05.07.2018 la disponibilità della Società L.B. Servizi per 

le Aziende srl, alla prosecuzione del servizio in parola, fino alla data del 31.07.2018;  

 

CONSIDERATO che la Commissione di cui all’art. 53, comma 2 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nominata dal Direttore Generale con 

proprio provvedimento n. 807 del 13.10.2017 e integrata dall’Esperto Qualificato per 

le Attività di Sorveglianza Fisica, prof. Tommaso Maggipinto, giusta D.D.G. 325 del 

5.07.2018, riunitasi nelle sedute del 6 e del 18 luglio 2018, ha concluso i lavori 

proponendo l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi in favore della società L.B. 

Servizi per le Aziende s.r.l., con sede in via G. Allievo, n.81 – 00135 - Roma, per aver 

offerto un importo complessivo triennale pari ad €3.780,00= oltre iva, al netto del 

ribasso percentuale unico del 50% sul valore triennale stimato dell’appalto pari ad 

€7.560,00= oltre iva, giusta offerta economica del 27.06.2018; 

 

CONSIDERATO altresì, che la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture ha proceduto alle 

comunicazioni ex art. 76 del D.Lgs. 50/2016, ma non ha potuto completare tutti gli 

adempimenti necessari al perfezionamento del contratto in tempo utile a restare nei 

limiti preventivati nelle su richiamate note, rendendo di fatto necessario un periodo di 

proroga più esteso; 

 



 

Sezione Contratti e Appalti 
U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

graziana.mauro@uniba.it - tel. 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

www.uniba.it - universitabari@pec.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

ATTESO che la Società L.B. Servizi per le Aziende srl, ha continuato in questi mesi ad 

assicurare il servizio in parola, senza soluzione di continuità, così come appreso per le 

vie brevi dall’Esperto Qualificato per le Attività di Sorveglianza Fisica; 

 

 che il servizio di sorveglianza dosimetrica del personale esposto a radiazioni ionizzanti 

riveste un’importanza rilevante, stante le esigenze legate al diritto alla salute che è 

volto a soddisfare;  

 

RITENUTO pertanto necessario riconoscere il servizio reso dalla società suddetta a partire dal 

01.07.2018, e formalizzare la proroga dello stesso per un periodo di complessivi 

quattro (4) mesi, fino alla data del 31.10.2018, agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

contratto originario, per un importo pari ad €500,00= oltre iva, per i tempi tecnici utili 

al perfezionamento del contratto;  

 

VISTO  l’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente, in taluni casi, alle 

stazioni appaltanti di dare esecuzione al contratto in via d’urgenza;  

 

RITENUTO pertanto, necessario dare avvio all’esecuzione anticipata del servizio in via d’urgenza 

e, per l’effetto, ordinare l’inizio dello stesso a far tempo dal 01.11.2018, nelle more 

della formalizzazione del contratto;  

 

ACCERTATA in bilancio la disponibilità della somma necessaria per la proroga del servizio; 

 

VISTO  l’art. 44, comma 1, lett. b) del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità; 

 

               D E C R E T A 

 

ART. 1 – Si autorizza la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture a formalizzare l’ordine in favore della 

Società L.B. Servizi per le Aziende srl con sede in via Giuseppe Allievo, 81 – 00135 – Roma, al fine di 

riconoscere il servizio di sorveglianza dosimetrica del personale esposto a radiazioni ionizzanti reso a far tempo 

dal 01.07.2018 e regolarizzare la prosecuzione dello stesso fino alla data del 31.10.2018, per l’importo 

complessivo di €500,00= oltre iva, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’affidamento originario giusta 

lettera d’ordine prot. n. 50083 X/4 del 14/07/2014. 

 

ART. 2 – Ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si autorizza la Società L.B. Servizi 

per le Aziende srl a dare avvio all’esecuzione anticipata del servizio di sorveglianza dosimetrica del personale 

esposto a radiazioni ionizzanti, in via d’urgenza a far tempo dal 01.11.2018, nelle more della formalizzazione 

del contratto. 

 

ART. 3 – Si autorizza la Direzione Risorse Finanziarie a far gravare la spesa della proroga in parola pari ad 

€500,00= oltre iva nel modo seguente: 

 

Art. 103010209 - anno 2018 - Acc. n.18996 di €610,00 del 30.10.2018 

 

 

Bari, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    F.to Federico GALLO  


